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Anotace

Bakalářská práce Pamětní knihy fary Římov z let 1786-1920 si klade za cíl zdokumentovat

celkový vývoj dvou farních kronik zmíněné jihočeské farnosti v uvedeném období.

Primárním záměrem je podrobit detailnímu zkoumání konkrétní způsoby vedení

pamětních knih u jednotlivých autorů. Práce je rozdělena na šest kapitol. Úvodní část

nastiňuje vytyčené cíle práce a rovněž uvádí použité prameny a literární zdroje. Druhý

oddíl reflektuje historii římovské obce i farnosti v rámci jedné společné kapitoly, neboť

jsou světské a církevní dějiny v Římově kvůli vzájemným historickým vazbám prakticky

neoddělitelné. Vnější kritika obou pramenů je předmětem třetího úseku předkládané

práce, čtvrtá kapitola se následně zabývá tematickou kategorizací obsahu farních kronik.

V pořadí pátá část představuje samotné jádro kvalifikační práce, jelikož blíže zkoumá

jednotlivé autory pamětních knih a jejich kronikářskou činnost. Poslední kapitola shrnuje

nabyté poznatky a představuje jejich možné využití pro další historické bádání.

V samotném závěru práce je obsaženo několik obrazových příloh, jež slouží jako ukázka

vybraných segmentů obou pamětních knih.
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Abstract

The bachelor's thesis Commemorative books of the parish of Římov from 1786-1920 aims

to document the entire course of development of both parish chronicles of the

aforementioned parish in the listed timeline. The primary objective is to present an in

depth research of each individual author of both books and showcase their specific ways

of handling duties related to chronicle administration. The thesis is divided into six

chapters. The opening part outlines thesis's goals and also states used archival and literary

sources. The second section reflects the history of Římov as a municipality and a parish

within the bounds of a single chapter because the ecclesiastical and secular history of

Římov are practically inseperable due to their mutual historical connections. Critique of

outer characteristics of both books is a subject matter of the third chapter, the fourth part

subsequently focuses on the thematic categorization of content of both parish chronicles.

The fifth section is an integral part of the whole thesis as it thoroughly examines all the

authors of commemorative books and their obligations in relation to parish chronicles.

The last chapter summarizes acquired findings and suggests their potential utilization for

future historical research. Several photo attachments are included at the very end of the

bachelor's thesis as a showcase of selected parts of both parish chronicles.
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Úvod
Farní kroniky, známé též jako pamětní knihy nebo libri memorabilium, sloužily

v rámci české katolické církevní správy již od konce 17., avšak ve větší míře až od 2.

poloviny 18. století k zaznamenání údajů či událostí rozličného druhu,1 neboť navzdory

pokusům o určitou formalizaci či typizaci jejich obsahu ze strany vládních kruhů závisel

obsah kronik povětšinou na samotných autorech, tedy farářích, lokalistech, popřípadě

jiných členech katolického kléru.2 Tento typ pramenů byl v minulosti českou

historiografií povětšinou odsunut na okraj badatelského zkoumání, teprve v posledních

dvou dekádách lze hovořit o určité renesanci zájmu co se obecných dějin církevní správy

týče, farní kroniky nevyjímaje.

Předmětem zkoumání této práce jsou dvě pamětní knihy farnosti Římov, jež se

v současnosti nachází ve fondu Farní úřad Římov ve Státním okresním archivu České

Budějovice. První farní kronika započala svou existenci roku 1786, jelikož byla téhož

roku zřízena samostatná římovská lokalie .3 Ačkoliv časové rozmezí kroniky dle evidence

českobudějovického archivu počíná již rokem 1648, jedná se pouze o nejstarší zmíněné

datum v zápiscích, nikoliv o samotný počátek kronikářských záznamů jako takových.

Původní pamětní kniha byla vedena až do roku 1912, posléze místní farní správa zavedla

novou kroniku,4 jež však lokální administraci vydržela pouhých osm let, tedy do roku

1920. V pořadí třetí knižní dílo římovských farářů z let 1920-1937 není předmětem této

práce kvůli možným problémům s údaji stále žijících osob.5

Primárním impulsem pro zvolení římovských pamětních knih jakožto tématu

předkládané bakalářské práce byl jednak obecný zájem o církevní dějiny a farní kroniky

jako takové, nadto jsem chtěl rovněž pokračovat v určité „tradici“, neboť závěrečných

prací týkajících se právě pamětních knih bylo před přibližně deseti lety na Ústavu

archivnictví a pomocných věd historických Jihočeské univerzity sepsáno relativně

mnoho,6 ačkoliv po roce 2011 tento zájem u místních studentů poněkud ustrnul. Dřívější

1 Václav PUBAL, Kroniky a kronikáři, Praha 1972, s. 13-14.
2 Jana OPPELTOVÁ – Věra SLAVÍKOVÁ, Poklady farních archivů – 2. Pamětní knihy farností,
Informace královéhradecké diecéze 18, 2008, č. 2.
3 SOkA České Budějovice, Farní úřad Římov, inv. č. 1, sign. Ia1, kniha 1, Pamětní kniha kostela a fary
římovské (1648-1909).
4 SOkA České Budějovice, Farní úřad Římov, inv. č. 2, sign. Ia2, kniha 2, Pamětní kniha kostela a fary
římovské (1912-1920).
5 SOkA České Budějovice, Farní úřad Římov, inv. č. 3, sign. Ia3, kniha 3, Pamětní kniha kostela a fary
římovské, (1920-1937).
6 Jana HLAVOVÁ, Nejstarší pamětní kniha farnosti Vlachovo Březí (1731 - 1811), České Budějovice 2010
(= bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích); Eliška
HOMOLKOVÁ, Pamětní knihy fary Němčice 1759 - 1939, České Budějovice 2010 (= bakalářská práce na
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bakalářské práce se však povětšinou věnovaly zejména analýze obsahu, dle některých

oponentur místy opomenuly soustředit větší pozornost na činnost samotných autorů, tedy

v prvé řadě tomu, jak jednotliví faráři během své správy kroniku konkrétně vedli.7

V předchozích letech bylo vypracováno několik dalších bakalářských prací věnujících se

stejnému tématu i na jiných vysokých školách v rámci České republiky,8 i ty nicméně

povětšinou postupovaly stejným způsobem jako výše zmínění studenti Jihočeské

univerzity, tudíž se má práce pokusí na téma farních kronik nahlédnout z poněkud jiného

úhlu pohledu.

Původním plánem bylo se badatelsky zaměřit na farní kroniky z Kamenného

Újezdu u Českých Budějovic, ty však byly již v rámci rigorózní práce9 a kolektivní

monografie10 badatelsky prakticky vyčerpány. Římovské farní kroniky navzdory

poměrně intenzivnímu zpracování lokality kvůli věhlasnému poutnímu místu nebyly

prozatím terčem pečlivějšího výzkumu, navíc díky své rozsáhlosti a obsahové pestrosti

představují ideální dokument pro zkoumání vytyčených cílů této bakalářské práce.

Jak již bylo nastíněno, bakalářská práce primárně nezohledňuje samotný obsah

textů pamětních knih, protože se jejich okruh témat prakticky ztotožňuje s jinými, již

zpracovanými farními kronikami.11 Předkládaná bakalářská práce navíc příliš nerozebírá

zápisky duchovních správců týkající se oprav a renovací kostela a římovské křížové cesty,

jelikož právě tyto části pamětní kroniky byly jako jediné již podrobněji využity pro

potřeby několika publikací12 a jedné bakalářské práce.13 Hlavním úkolem práce je

Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích); Jaroslav MRŇA, Protocollum
domesticum farnosti Velkomeziříčské (1816 - 1938), České Budějovice 2008 (= bakalářská práce na
Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích); Libor STANĚK, Pamětní kniha farního
úřadu Malenice (1734 - 1945), České Budějovice 2010 (= bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích); Miluše WAGNEROVÁ, Farní kronika Olešnice (1787 - 1887), České
Budějovice 2008 (= bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích).
7 V tomto ohledu se primárně vyjádřil posudek oponenta doc. Hrdličky k bakalářské práci Libora Staňka
Pamětní kniha farního úřadu Malenice (1734 - 1945).
8 Například Alžběta ŘEHÁKOVÁ, Pamětní kniha farnosti fryštácké 1617 – 1893, Brno 2013 (= bakalářská
práce na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity) nebo Tomáš SILLY, Pamětní kniha šlapanické

[…]


na celkový charakter textů, který se u předchozích duchovních správců takto zřetelně

neprojevoval. Sám Haláček nicméně vyčlenil své záznamy prakticky výhradně

konfliktům a sporům, jiné záležitosti mimo obligátních oprav nezahrnul. Touto úzkou

profilací zájmů posledního autora první římovské pamětní kroniky byl uzavřen pomyslný

kruh, neboť svou tematickou omezeností Haláček nepřímo navázal na iniciační zápisky

Kašpara Haudta. Zdánlivá podobnost je ovšem pouze formálního rázu, jelikož samotný

obsah původní římovské farní kroniky na jejím konci připomíná spíše svébytný ego-

dokument nežli dřívější odtažitou knihu takřka úředního charakteru.

Osamocený autor druhé pamětní knihy Jaroslav Paulus pojal svou kronikářskou

povinnost od počátku zcela odlišně. Co se tematických okruhů týče, čtvrtý římovský farář

navázal svým dílem na Dominika Wirtha i Jana Marchala, nicméně své „vzory“ překonal

podrobnou dokumentací událostí nejen z Evropy, ale prakticky z celého světa.

Samotnému Římovu Paulus věnoval taktéž patřičný zájem, na rozdíl od svých dvou

zmíněných předchůdců však o poznání lépe vycházel se svými duchovními svěřenci,

kterým navíc v kronikách nevyhrazoval prostor jen v případech kostelních darů, ale i

v časech svateb, náhlých úmrtí a především v průběhu první světové války. Paulusovým

nejpodstatnějším výsledkem nicméně zůstává fakt, že právě v době jeho oficia došlo ke

kompletní změně formy pamětní knihy. Farář prakticky pokládal místní kroniku za vlastní

deník, v němž takřka literárním způsobem na několika stranách reflektoval události svého
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příchodu, což v historii římovské fary nemá obdoby. Do kroniky neváhal opakovaně

začleňovat i záležitosti, které by potenciální čtenář u farní kroniky nejspíše neočekával,

mezi nejvýraznější patřily v tomto ohledu periodické zmínky o vlastních rodičích, kterým

Paulus na stránkách kroniky věnovat značnou pozornost, ačkoliv nijak nesouvisely

s výkonem jeho funkce nebo poutním areálem. V dostupných zápiscích se Paulus

projevoval jako nejsložitější osobnost ze všech studovaných duchovních správců, neboť

rozhodně nebyl jedincem černobílého charakteru. Události politického i církevního

charakteru periodicky glosoval, v kronikářských záznamech vystupoval nejen jako

starostlivý duchovní pastýř a zjevný český vlastenec, ale rovněž jako zjevný antisemita a

bigotní katolík, silně odmítající cokoliv židovského, protestantského a levicového.

Zmíněné osobností rysy a názory ve svých nikterak neskrýval. Vzhledem k erudovanému

okruhu zájmů a častým narážkám mohl své zápisky, hojně doplněné dobovými

novinovými články, vytvářet cíleně pro edukativní potřeby příštích generací římovských

obyvatel, nejen tedy pro nadcházející duchovní správce, kterým své výpisky více či méně

otevřeně odkazovali všichni Paulusovi předchůdci. Potenciálně rozsáhlejší čtenářská

obec je však v případě autora druhé pamětní knihy značně diskutabilní, neboť není

v dostupných textech jednoznačně potvrzena.

Paulusovy kronikářské záznamy však jako celek patří mezi ty badatelsky vůbec

nejcennější, protože právě na nich lze nejlépe prokázat, jaký průlom v průběhu více než

sto let vedení obou římovských farních kronik nastal, když se z původní, takřka úřední

knihy, určené po většinou k zaznamenání oprav a událostí místního rázu, postupně stal

de facto svérázný ego-dokument, sloužící alespoň do určité míry i pro prezentaci

autorských postojů a názorů na témata celosvětového významu.

Zjevnou nevýhodou předkládané bakalářské práce je absence edice obou

pamětních knih, kterou jsem sice plánoval zařadit ve formě přílohy, nicméně z časových

důvodů na tuto ideu nakonec rezignoval. Druhá farní kronika je každopádně vzhledem

k době svého vzniku bez problému dosažitelná i laickému zájemci bez znalostí

paleografie, její starší předchůdkyně je však kvůli začlenění latinských i německých textů

poněkud méně přístupná. Právě mladší pamětní kniha římovské farnosti by si však

navzdory této bakalářské práci zasloužila ještě důkladnější badatelský zájem, neboť

vzhledem ke svému rozsahu musely být obsažené informace pro potřeby předkládané

bakalářské práci poněkud zobecněny, jelikož primárním cílem bylo sledovat formu

vedení kroniky a projevy osobnosti či charakter autora. Některé konkrétní události, jenž
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farář Paulus do pamětní knihy zaznamenal, nebyly tudíž v této práci příliš zohledněny a

mohou by být ještě podrobeny dalšímu zkoumání.

Co se budoucího možného využití závěrečné práce týče, vyjma zmiňované edice

prvotní knihy, která by tuto bakalářskou práce ideálně doplňovala, lze samotný obsah

kvalifikační práce rovněž využít pro potenciální komparaci se římovskou obecní

kronikou. Ta však započala svou existenci až v polovině 19. století, tudíž by vzájemnému

srovnání mohl být sice podroben celý obsah druhé pamětní knihy, nicméně v rámci

původní farní kroniky lze pro stejný účel využít pouze záznamy v jejím samotném závěru.

Obsah římovských pamětních kronik lze rovněž porovnat s jinými farními kronikami,

například v rámci českobudějovického okresu, důkladnější badatelskou aktivitou by

mohlo být vytyčeno obecnější stanovisko, zdali forma a charakter zápisků římovských

farářů, popřípadě jejich osobní zaujetí či přístup ke kronikářské práci, korespondovaly

s činností jiných duchovních správců v přilehlých oblastech.
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