David HAJŠ, Pamětní knihy z fary Římov z let 1786-1920 (Bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), České Budějovice 2019, 92 s. včetně příloh.

Posudek oponenta bakalářské práce

Předkládaná bakalářská práce Davida Hajše se zabývá pamětními knihami farního úřadu Římov. Konkrétně se jeho pozornost zaměřila na dvě z nich vedené v rozmezí let 1786-1920. Autor se tak rozhodl navázat na dřívější absolventské práce obhájené na Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Jak sám uvádí v úvodu, pokusil se přistoupit k celé problematice odlišněji než minulé texty a věnovat se hlavně systému vedení samotné kroniky u jednotlivých autorů, jak po formální, tak obsahové stránce.

David Hajs rozvrhl svoji práci kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol. V první z nich se věnuje historii obce Římov a její církevní správy, v druhé přináší vnější kritiku farních kronik, ve třetí nás seznamuje s jejich obsahem a v poslední, nejrozsáhlejší, se zaměřuje na analýzu autorů kronikářských záznamů. Strukturu práce lze považovat za logickou a dobře zvolenou, neboť nám autor představí nejdříve místo odkud prameny, které zkoumal, pochází, dále popíše jejich vnější znaky a obsahovou rozmanitost, aby následně na jednotlivých pisatelích mohl sledovat, jak moc se zaměřovali na různá témata nebo čím se od svých předchůdců nebo nástupců svým přístupem k tvorbě lišili.

V úvodu práce autor představí důvod zvoleného tématu, rozebere využívanou literaturu a konkretizuje základní cíle své práce. Popis menšího množství zvolených literárních titulů může působit nedostatečnou orientací studenta v tématu, ale ztotožnil bych se zde s jeho tvrzením, že jestliže existují již dvě velmi podrobné práce, navíc z různého období, jež poctivě těží pramennou i literární základnu, není nutné opakovat již známé. Navíc autor mnoho dílčích studií vypisuje v poznámkovém aparátu. Více zamrzí absence jakékoliv snahy o vysledování nějakých norem, instrukcí nebo podobných nařízení pro vedení farních kronik. David Hajs sice odkazuje na bakalářské práce Miluše Wágnerové nebo Jaroslava Mrňi, ale za prvé se nejedná o zdaleka všechny texty, jež se této problematice věnují a za druhé by zde stálo i z důvodu logické návaznosti, zmínit alespoň základní normy, které sepsal ve své diplomové práci věnující se kronikářství městyse Ledenic například Jiří Cukr.

První kapitolu, jež se zaměřuje na dějiny obce Římov a farnosti, zpracoval David Hajs na deseti stranách. Jako pozitivní lze ocenit spojení historie obce i farnosti v jeden celek

a umožnění tak sledování vývoje na úrovni světské i církevní správy. Z poznámkového aparátu vyplývá, že jako základní zdroje k vypracování této komparačně pojaté kapitoly byly využity především tři základní publikace.

Jelikož historie obce Římov a i poutního místa dostala již v literatuře značný prostor, považuji za kladné, že autor neztrácel energii vytvořením v podstatě jen dalšího kompilátu, ale své úsilí věnoval podrobné práci s pramenem a jeho detailnímu rozboru, což zdatně dokazuje v následujících třech kapitolách čítajících skoro padesát stran.

Druhou kapitolu věnoval autor vnější kritice zkoumaného pramene. Všímá si rozměrů farních kronik, zdobení desek nebo stavu dochování. Upozorňuje na problém číslování u první z pamětních knih a vysvětluje svůj postup při následné citaci tohoto zdroje v poznámkovém aparátu.

Třetí kapitolu vyplnil David Hajs kategorizací obsahu zápisu farních kronik. Využil zde obsahové rozčlenění třetího římovského lokalisty Dominika Wirtha, jež první pamětní knihu rozdělil do šesti bloků s označením Pars I-VI, které měly pomoci jeho následovníkům v řádném vedení farní kroniky. Pro určení jestli tento způsob rozdělení patřil mezi běžné anebo atypické by pomohlo, pokud by David Hajs věnoval částečnou pozornost zkoumání známých instrukcí pro vedení této knihy nebo srovnání s farními kronikami z dosud obhájených bakalářských či diplomových prací.

Poslední kapitola práce je členěna na podkapitoly, které si v chronologickém pořadí všímají jednotlivých autorů farních kronik. V každé z podkapitol najdeme v různé míře tři typy informací, zaprvé životopisné údaje o pisatelích, zadruhé způsob a přístup vedení jejich zápisů a zatřetí popsany obsah některých záznamů, který vlastně částečně doplňuje historii římovské farnosti popsanou v první kapitole. Kombinace všech těchto tří témat do jednoho celku působí v některých případech nepřehledně a částečně zmateně. Může se takto snadno stát, že některé zajímavé střípky z historie římovské farnosti snadno zapadnou. Navíc ne každý z římovských duchovních ve sledovaném období do pamětní knihy přispěl. Pro lepší orientaci by bylo vhodné doplnit výklad přílohou v podobě tabulky lokalistů a farářů Říмова s časovým rozpětím, kdy zastávali svůj úřad. I přes určitou nepřehlednost autor však splnil jednoznačně svůj v úvodu vytyčený cíl a věnoval se snaze o popsání konkrétní formy zápisů jednotlivých autorů, pečlivě sledoval například výběr jazyka či typ písma. Jako zajímavé považuji i upozornění na zpětnou cenzuru zápisů.

Závěr práce autor věnoval shrnutí přístupů jednotlivých pisatelů ke své práci. Dokázal na rozboru dvou farních kronik, že styl a vedení pamětních knih záleželo na samotné osobě autora a že i dvě po sobě jdoucí osobnosti v úřadu faráře se mohly značně lišit. Jako

protiklady zde vidíme strohé zápisy většiny autorů v první zkoumané knize a oproti tomu až nadneseně řečeno literární dílo autora knihy druhé, který jí sepsal zcela sám.

Drobné výtky, stejně jako již výše zmíněné připomínky, které bych měl, nejsou míněné jako zásadní kritika ale spíš jako podnět k doplnění a vylepšení celého textu. První směřuje k absenci alespoň základních zmínek o třetí pamětní knize. Autor vysvětluje její nevyužití, ale šlo přinést alespoň popis jejich formálních znaků. Jak byla vedena, kolik písářských rukou se zde nachází, či zda navazovala na svou předchůdkyni. Druhá výtka se týká příloh práce, které považuji za poměrně skromné, týkají se pouze fotografií samotných farních kronik a ukázek rukopisů jednotlivých autorů. Pro lepší přehlednost textu se ale přímo vybízí uvést tabulku rozvrhu počtu popsanych stran autorů v jednotlivých kapitolách u první zkoumané knihy, jazykové rozvržení zápisů nebo i tematické či chronologické rozvrstvení záznamů. Za vhodné považuji i častější přímé citování samotného pramene, jelikož ukázky z pamětních knih jsou uváděné pouze v poznámkovém aparátu. O chybějícím chronologickém přehledu římovských duchovních již bylo psáno výše.

K obhajobě bych navrhl k diskuzi následující otázky. Jaké postupy využil autor při určování jednotlivých písářských rukou farních kronik? Opravování záznamů prováděli ve farní kronice pouze následující římovští duchovní nebo i jiní zástupci církevní správy? Dočkala se nějakých opravných zásahů i druhá pamětní kniha vedená Jaroslavem Paulusem? Je nějak reflektována osoba Jaroslava Pauluse v rámci vzpomínek jeho následovníků v třetí části pamětní knihy Římov? Je možné dojít k závěrům, proč Jaroslav Paulus nepokračoval v první farní kronice, i když nebyla dokončena?

Bakalářská práce Davida Hajse plně splňuje nároky kladené na tento typ práce. Autor se zdatně vypořádal s jazykově náročným typem pramene a jeho text považuji za cenný příspěvek k tématu pamětních knih farních úřadů. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Strakonice 19. srpna 2019

Mgr. et Mgr. Libor Staněk, Ph.D.